



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ADJUDICAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA 002/2020

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JIJOCA DE JERICOACOARA, Estado do Ceará, Srta. LUCIANA SETÚBAL ARAÚJO, no uso de suas atribuições, e:

CONSIDERANDO, os dispositivos legais estabelecidos pela Lei 8.666/93, especialmente em seu Artigo 43, Inciso VI;

CONSIDERANDO a realização da sessão pública da **CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2020**, destinada à **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DURANTE O ANO LETIVO DE 2020.**

CONSIDERANDO o que consta dos autos do Processo Administrativo nº. 002/2020 – CHAMADA PÚBLICA e diante do resultado apresentado pela Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE;

CONSIDERANDO ter transcorrido regularmente o procedimento licitatório em referência, conforme parecer jurídico, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas, com Fundamentação Legal na Lei Federal nº 8.666/93;

CONSIDERANDO que o resultado deve ser conhecido pelo público em geral e para fins de intimação e conhecimento dos interessados;

ADJUDICO, nesta data, o resultado do julgamento e classificação do Projeto de Venda referente ao processo licitatório sob a modalidade **CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020**, confirmando todos os atos praticados no procedimento licitatório:

CHAMADA PÚBLICA	Nº 002/2020
	MENOR PREÇO POR ITEM
DATA DA ABERTURA	30 DE MARÇO DE 2020, ÀS 09hrs00min



PREFEITURA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JERICOACOARA



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

LICITANTE VENCEDORA CNPJ	COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR DE MARCO 30.261.296/0001-65
OBJETO	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DURANTE O ANO LETIVO DE 2020
VALOR	R\$ 228.026,32 (DUZENTOS E VINTE E OITO MIL, VINTE SEIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS)

Dessa forma, conforme demonstrado no ANEXO I abaixo, no qual constam os itens do Projeto de Venda cuja a vencedora foi **COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR DE MARCO**, fica caracterizado o Projeto de Venda como vantajoso à realização dos interesses da Administração, obedecido todas as especificações do edital de licitação e devidamente comprovado através do processo licitatório, de responsabilidade da Comissão Permanente de Licitação, nomeada através da Portaria nº 0401016/2020.

Jijoca de Jericoacoara/CE, 16 de abril de 2020.

LUCIANA SETÚBAL ARAÚJO
PRESIDENTE DA CPL

CNPJ: 23.718.034/0001-11

Rua Minas Gerais, 420 – Centro - Jijoca de Jericoacoara - Ceará - Brasil.
CEP: 62.598-000 – Telefone: (88) 3669-1200



PREFEITURA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JERICOACOARA



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ANEXO I					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO* UNITARIO	PREÇO DE AQUISIÇÃO *TOTAL
1	ABÓBORA CABOCCLO: FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO. DEVIDAMENTE ACONDICIONADO E EMBALADO.	KG	295	R\$ 4,15	R\$ 1.224,25
2	ALFACE: CRESPA FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO. DEVIDAMENTE ACONDICIONADO E EMBALADO.	KG	157	R\$ 7,91	R\$ 1.241,35
3	BANANA: FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO. DEVIDAMENTE ACONDICIONADO E EMBALADO.	KG	5.910	R\$ 4,69	R\$ 27.698,20
4	BATATA DOCE: FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO. DEVIDAMENTE ACONDICIONADO E EMBALADO	KG	335	R\$ 3,47	R\$ 1.162,45
6	BOLO CASEIRO SABOR MILHO. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PADRONIZADA, DE PLÁSTICO ATÓXICO E TRANSPARENTE, CONTENDO 1 KG DO PRODUTO. O BOLO DEVE SER PRODUZIDO DE FORMA ARTESANAL, COM INSUMOS NATURAIS ORIUNDOS DA PRODUÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR. NÃO PODERÁ CONTER CORANTE, CONSERVANTE E MISTURA INDUSTRIAL (PRÉ-PREPARADO DE BOLO). O ESTABELECIMENTO PRODUTOR DEVERÁ CONTER AUTORIZAÇÃO EMITIDA PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA. QUANTO AO PRODUTO, SÓ SERÃO ACEITOS BOLOS COM APARÊNCIA DE MASSA MACIA E AERADA. SERÃO REJEITADOS AQUELES QUE APRESENTEM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, COMO BOLO MAL ASSADO, AMASSADO, DE ASPECTO EXCESSIVAMENTE OLEOSO E COM CONTAMINAÇÃO POR MICRORGANISMOS. NO RÓTULO DEVE CONTER, NO MÍNIMO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	KG	580	R\$ 15,00	R\$ 8.700,00
7	BOLO CASEIRO SABOR CENOURA. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PADRONIZADA, DE PLÁSTICO ATÓXICO E TRANSPARENTE, CONTENDO 1 KG DO PRODUTO. O BOLO DEVE SER PRODUZIDO DE FORMA ARTESANAL, COM INSUMOS	KG	880	R\$ 15,00	R\$ 13.200,00

CNPJ: 23.718.034/0001-11

Rua Minas Gerais, 420 - Centro - Jijoca de Jericoacoara - Ceará - Brasil.

CEP: 62.598-000 - Telefone: (88) 3669-1200



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	NATURAIS ORIUNDOS DA PRODUÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR. NÃO PODERÁ CONTER CORANTE, CONSERVANTE E MISTURA INDUSTRIAL (PRÉ-PREPARADO DE BOLO). O ESTABELECIMENTO PRODUTOR DEVERÁ CONTER AUTORIZAÇÃO EMITIDA PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA. QUANTO AO PRODUTO, SÓ SERÃO ACEITOS BOLOS COM APARÊNCIA DE MASSA MACIA E AERADA. SERÃO REJEITADOS AQUELES QUE APRESENTEM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, COMO BOLO MAL ASSADO, AMASSADO, DE ASPECTO EXCESSIVAMENTE OLEOSO E COM CONTAMINAÇÃO POR MICRORGANISMOS. NO RÓTULO DEVE CONTER, NO MÍNIMO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE				
8	BOLO CASEIRO SABOR MACAXEIRA. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PADRONIZADA, DE PLÁSTICO ATÓXICO E TRANSPARENTE, CONTENDO 1 KG DO PRODUTO. O BOLO DEVE SER PRODUZIDO DE FORMA ARTESANAL, COM INSUMOS NATURAIS ORIUNDOS DA PRODUÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR. NÃO PODERÁ CONTER CORANTE, CONSERVANTE E MISTURA INDUSTRIAL (PRÉ-PREPARADO DE BOLO). O ESTABELECIMENTO PRODUTOR DEVERÁ CONTER AUTORIZAÇÃO EMITIDA PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA. QUANTO AO PRODUTO, SÓ SERÃO ACEITOS BOLOS COM APARÊNCIA DE MASSA MACIA E AERADA. SERÃO REJEITADOS AQUELES QUE APRESENTEM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, COMO BOLO MAL ASSADO, AMASSADO, DE ASPECTO EXCESSIVAMENTE OLEOSO E COM CONTAMINAÇÃO POR MICRORGANISMOS. NO RÓTULO DEVE CONTER, NO MÍNIMO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	KG	530	R\$ 15,00	R\$ 7.950,00
9	BOLO CASEIRO SABOR BATATA. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PADRONIZADA, DE PLÁSTICO ATÓXICO E TRANSPARENTE, CONTENDO 1 KG DO PRODUTO. O BOLO DEVE SER PRODUZIDO DE FORMA ARTESANAL, COM INSUMOS NATURAIS ORIUNDOS DA PRODUÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR. NÃO PODERÁ CONTER CORANTE, CONSERVANTE E MISTURA INDUSTRIAL (PRÉ-PREPARADO DE BOLO). O ESTABELECIMENTO PRODUTOR DEVERÁ CONTER AUTORIZAÇÃO EMITIDA PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA. QUANTO AO PRODUTO, SÓ SERÃO ACEITOS BOLOS COM APARÊNCIA DE MASSA MACIA E AERADA. SERÃO REJEITADOS	KG	580	R\$ 15,00	R\$ 8.700,00

[Handwritten signature]



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	AQUELES QUE APRESENTEM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, COMO BOLO MAL ASSADO, AMASSADO, DE ASPECTO EXCESSIVAMENTE OLEOSO E COM CONTAMINAÇÃO POR MICRORGANISMOS. NO RÓTULO DEVE CONTER, NO MÍNIMO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.				
10	BOLO DE CAJÚ: EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PADRONIZADA, DE PLÁSTICO ATÓXICO E TRANSPARENTE, CONTENDO 1 KG DO PRODUTO. O BOLO DEVE SER PRODUZIDO DE FORMA ARTESANAL, COM INSUMOS NATURAIS ORIUNDOS DA PRODUÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR. NÃO PODERÁ CONTER CORANTE, CONSERVANTE E MISTURA INDUSTRIAL (PRÉ-PREPARADO DE BOLO). O ESTABELECIMENTO PRODUTOR DEVERÁ CONTER AUTORIZAÇÃO EMITIDA PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA. QUANTO AO PRODUTO, SÓ SERÃO ACEITOS BOLOS COM APARÊNCIA DE MASSA MACIA E AERADA. SERÃO REJEITADOS AQUELES QUE APRESENTEM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, COMO BOLO MAL ASSADO, AMASSADO, DE ASPECTO EXCESSIVAMENTE OLEOSO E COM CONTAMINAÇÃO POR MICRORGANISMOS. NO RÓTULO DEVE CONTER, NO MÍNIMO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	KG	2.150	R\$ 15,00	R\$ 32.250,00
13	CHEIRO VERDE: COENTRO E CEBOLINHA, FRESCOS, FOLHAS VERDES, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, ÍNTEGROS E FIRMES, ISENTOS DE SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS. EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES.	KG	182	R\$ 13,12	R\$ 2.387,84
15	FEIJÃO DE CORDA: ISENTO DE MATÉRIAS ESTRANHAS, IMPUREZAS, INSETOS VIVOS OU MORTOS. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO 1 KG DO PRODUTO.	KG	396	R\$ 5,57	R\$ 2.205,72
17	MACAXEIRA: FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO. DEVIDAMENTE ACONDICIONADO E EMBALADO.	KG	406	R\$ 4,05	R\$ 1.644,30
18	MAMÃO: FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS. DEVIDAMENTE ACONDICIONADO E EMBALADO.	KG	3.105	R\$ 2,99	R\$ 9.2832,95
19	MARACUJÁ: FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO. DEVIDAMENTE ACONDICIONADO E EMBALADO.	KG	840	R\$ 7,96	R\$ 6.686,40
20	MELANCIA: FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME COM GRAU DE	KG	8.100	R\$ 2,88	R\$



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS. DEVIDAMENTE ACONDICIONADO E EMBALADO.				23.328,00
21	PIMENTÃO: FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO. DEVIDAMENTE ACONDICIONADO E EMBALADO.	KG	491	R\$ 5,88	R\$ 2.887,08
22	POLPA DE ACEROLA. POLPA DE FRUTA, SABOR GOIABA. INGREDIENTE BÁSICO: POLPA DA FRUTA. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 KG DO PRODUTO, COM ETIQUETA COM DATAS DE FABRICAÇÃO E NOME DO FABRICANTE DEVENDO SER REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E ATENDER DETERMINAÇÕES DA LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA.	KG	2.368	R\$ 11,47	R\$ 27.160,96
23	POLPA DE CAJU: POLPA DE FRUTA, SABOR GOIABA. INGREDIENTE BÁSICO: POLPA DA FRUTA. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 KG DO PRODUTO, COM RÓTULO COM DATAS DE FABRICAÇÃO, NOME DO FABRICANTE DEVENDO SER REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E ATENDER DETERMINAÇÕES DA LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA.	KG	1.160	R\$ 10,87	R\$ 12.605,33
24	POLPA DE GOIABA: POLPA DE FRUTA, SABOR GOIABA. INGREDIENTE BÁSICO: POLPA DA FRUTA. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 KG DO PRODUTO, COM RÓTULO COM DATAS DE FABRICAÇÃO, NOME DO FABRICANTE DEVENDO SER REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E ATENDER DETERMINAÇÕES DA LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA.	KG	2.368	R\$ 11,20	R\$ 26.521,60
25	POLPA DE MANGA: POLPA DE FRUTA, SABOR GOIABA. INGREDIENTE BÁSICO: POLPA DA FRUTA. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 KG DO PRODUTO, COM RÓTULO COM DATAS DE FABRICAÇÃO, NOME DO FABRICANTE DEVENDO SER REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E ATENDER DETERMINAÇÕES DA LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA.	KG	960	R\$ 11,63	R\$ 11.168,00
VALOR GLOBAL: R\$ 228.026,32 (DUZENTOS E VINTE E OITO MIL, VINTE SEIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS)					